

**CURUÁ ENERGIA S.A.**

CNPJ nº 05.215.888/0001-01

**Manifestação da Administração:** Os membros do Conselho de Administração da **Curuá Energia S.A.**, com sede na BR 163, s/nº, KM 877, Cachoeira da Serra, no município de Altamira-PA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, tendo examinado o Balanço Patrimonial, a demonstração do Resultado do Exercício, e a Demonstração das Mutações do patrimônio Líquido e a Demonstração dos fluxos de caixa referente ao exercício findo em 31/12/2018, e considerando o parecer dos Auditores

Independentes, aprovam os referidos documentos, autorizam a publicação das referidas demonstrações contábeis na forma da lei e propõe sua aprovação por parte dos Acionistas da Companhia. **Edmundo José Rodrigues Neto** - Presidente do Conselho de Administração. **Fernando Antonio Bertin** - Vice-Presidente do Conselho de Administração. **Fabiola Cassia de Noronha Sampaio** - Conselheira. **Silmar Roberto Bertin** - Conselheiro.

**Demonstrações Contábeis - Exercícios findos em 31/12/2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de Reais)**

| <b>Balancos patrimoniais</b>                            |                |                 |                     |                                                           |               |
|---------------------------------------------------------|----------------|-----------------|---------------------|-----------------------------------------------------------|---------------|
| (*) (reapresentado)                                     |                |                 | (*) (reapresentado) |                                                           |               |
| Ativo/Circulante                                        | Nota           | 2018            | 2017 (*)            | Passivo e patrimônio líquido/Circulante                   | Nota          |
| Caixa e equivalentes de caixa                           | 4              | 596             | 4.917               | Empréstimos e financiamentos                              |               |
| Contas a receber                                        | 5              | 10.990          | 55.646              | Fornecedores                                              | 1.421         |
| Impostos a recuperar                                    |                | -               | 996                 | Obrigações trabalhistas                                   | 377           |
| Adiantamentos a fornecedores                            |                | 550             | 448                 | Obrigações tributárias                                    | 2.692         |
| Outras contas a receber                                 |                | 31              | 24                  | Parcelamentos de impostos                                 | 9             |
| <b>Não circulante</b>                                   |                | <b>234.522</b>  | <b>212.112</b>      | <b>Não circulante</b>                                     |               |
| Partes relacionadas                                     | 6              | 108.002         | 64.904              | Parcelamentos de impostos                                 | 9             |
| Impostos a recuperar                                    |                | 436             | 2.928               | Partes relacionadas                                       | 6             |
| Depósitos vinculados                                    | 7              | 4.915           | 16.621              | Contingências                                             | 10            |
| Imobilizado                                             | 8              | 121.169         | 127.659             | <b>Patrimônio líquido</b>                                 |               |
| <b>Total do ativo</b>                                   |                | <b>246.689</b>  | <b>274.143</b>      | Capital social                                            | 11.a          |
| <b>Demonstrações do resultado do exercício</b>          |                |                 |                     |                                                           |               |
| (*) (reapresentado)                                     |                |                 | (*) (reapresentado) |                                                           |               |
| Receita líquida                                         | Nota           | 2018            | 2017 (*)            | Reservas de lucros                                        | 11.b          |
| Custos de operação                                      | 13             | (10.955)        | (10.454)            | <b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>           |               |
| <b>Lucro bruto</b>                                      |                | <b>41.303</b>   | <b>85.533</b>       | <b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>                  |               |
| <b>Despesas e receitas operacionais</b>                 |                | <b>(43.424)</b> | <b>(21.106)</b>     | <b>Lucro líquido do exercício</b>                         |               |
| Despesas administrativas                                | 14             | (45.947)        | (7.791)             | <b>Itens que não afetam o caixa operacional</b>           |               |
| Outras receitas e despesas                              |                | 2.523           | (13.315)            | Depreciação                                               | 7.056         |
| <b>Lucro antes do resultado financeiro líquido</b>      |                | <b>(2.121)</b>  | <b>64.427</b>       | Custo de alienação do ativo imobilizado                   | 8             |
| Resultado financeiro líquido                            |                | 1.044           | 39                  | Variações monetárias e juros                              | -             |
| <b>Lucros antes do IR e da CS</b>                       |                | <b>(1.077)</b>  | <b>64.466</b>       |                                                           | <b>13.227</b> |
| IR e CS - corrente                                      |                | (2.233)         | (1.993)             | <b>Aumento/(diminuição) das contas do ativo e passivo</b> |               |
| IR e CS - diferido                                      |                | 9.354           | -                   | Contas a receber                                          | 44.656        |
|                                                         |                | <b>7.121</b>    | <b>(1.993)</b>      | Impostos a recuperar                                      | 3.488         |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                       |                | <b>6.044</b>    | <b>62.473</b>       | Adiantamentos a fornecedores                              | (102)         |
| <b>Lucro líquido por ação (Em R\$)</b>                  |                | <b>0,67</b>     | <b>6,89</b>         | Outras contas a receber                                   | (7)           |
| <b>Demonstrações do resultado abrangente</b>            |                |                 |                     |                                                           |               |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                       |                | <b>6.044</b>    | <b>62.473</b>       | Depósitos vinculados                                      | 11.706        |
| Outros resultados abrangentes                           |                | -               | -                   | Fornecedores                                              | (296)         |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>       |                | <b>6.044</b>    | <b>62.473</b>       | Obrigações trabalhistas                                   | (8)           |
| <b>Total do resultado abrangente atribuível aos:</b>    |                |                 |                     | Obrigações tributárias                                    | 1.660         |
| Acionistas                                              |                | 6.044           | 62.473              | Parcelamentos de impostos                                 | (1.599)       |
|                                                         |                | <b>6.044</b>    | <b>62.473</b>       | Contingências                                             | 10            |
| <b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b> |                |                 |                     |                                                           |               |
| Saldo em 1º/01/2017                                     | Capital social | Reserva legal   | Reserva de lucros   | Lucros/Reserva de prejuízos                               | Total         |
| Lucro líquido do exercício                              | 9.066          | 813             | 8.638               | -                                                         | 18.517        |
| Constituição de reserva de incentivos fiscais           | -              | -               | -                   | 62.473                                                    | 62.473        |
| <b>Saldo em 31/12/2017</b>                              | <b>9.066</b>   | <b>1.813</b>    | <b>70.111</b>       | <b>-</b>                                                  | <b>80.990</b> |
| Lucro líquido do exercício                              | -              | -               | -                   | 6.044                                                     | 6.044         |
| Constituição de reserva de incentivos fiscais           | -              | -               | 6.044               | (6.044)                                                   | -             |
| <b>Saldo em 31/12/2018</b>                              | <b>9.066</b>   | <b>1.813</b>    | <b>76.155</b>       | <b>-</b>                                                  | <b>87.034</b> |

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**

**1. Contexto operacional:** A Companhia foi constituída em julho de 2002, tendo como objeto social a exploração de concessão de serviços públicos e privados de transmissão relativos à linha de energia elétrica e instalação de Pequenas Centrais Hidrelétricas (PCH), à prestação de serviços públicos ou privados na área de energia elétrica e serviços acessórios ou correlatos, podendo administrar e/ou incorporar outros sistemas de energia, prestar serviços técnicos de sua especialidade e praticar os demais atos à concessão de seu objetivo. Além disso, a Companhia tem como objeto social também a participação em outras sociedades, como sócia, quotista ou acionista, bem como a administração de bens próprios. A Pequena Central Hidrelétrica denominada PCH Salto do Curuá, localizada na cidade de Altamira - PA, Km 877 da BR 163, distrito de Cachoeira da Serra, s/nº, tem como atividades a transmissão e a comercialização de energia elétrica, e possui capacidade de produção de 30 MWh, sendo 4 Unidades Geradoras de 7,5 MWh cada. Suas atividades são regulamentadas e fiscalizadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), órgão vinculado ao Ministério das Minas e Energia (MME). **2. Apresentação das demonstrações contábeis:** **2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), as quais abrangem a legislação societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e as normas estabelecidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL). As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 12 de julho de 2019. **2.2. Base de mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, com exceção das aplicações financeiras, que são mensuradas pelo valor justo por meio do resultado. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Essas demonstrações contábeis são apresentadas em Real,

que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.4. Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro - Reapresentação:**

**Balanço patrimonial em 31/12/2017**

| (*) (reapresentado)                                         |  | 31/12/2017     | Efeitos dos ajustes | 31/12/2017 (*) |
|-------------------------------------------------------------|--|----------------|---------------------|----------------|
| <b>Ativo/Ativo circulante</b>                               |  |                |                     |                |
| Outros ativos circulantes                                   |  | 6.385          | -                   | 6.385          |
| Contas a receber                                            |  | 7.925          | 47.721 a)           | 55.646         |
| <b>Ativo não circulante</b>                                 |  |                |                     |                |
| Outros ativos não circulante                                |  | 212.112        | -                   | 212.112        |
| <b>Total do ativo</b>                                       |  | <b>226.422</b> | <b>47.721</b>       | <b>274.143</b> |
| <b>Passivo circulante</b>                                   |  |                |                     |                |
| Outros passivos circulante                                  |  | 29.892         | -                   | 29.892         |
| <b>Passivo não circulante</b>                               |  |                |                     |                |
| Outros passivos não circulante                              |  | 163.261        | -                   | 163.261        |
| <b>Patrimônio líquido</b>                                   |  |                |                     |                |
| Capital social                                              |  | 9.066          | -                   | 9.066          |
| Reservas de sobras                                          |  | 24.203         | 47.721 b)           | 71.924         |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>                |  | <b>226.422</b> | <b>47.721</b>       | <b>274.143</b> |
| <b>Demonstração do resultado do exercício em 31/12/2017</b> |  |                |                     |                |
| (*) (reapresentado)                                         |  | 31/12/2017     | Efeitos dos ajustes | 31/12/2017 (*) |
| Receita líquida                                             |  | 48.266         | (47.721) a)         | 95.987         |
| Custos de operação                                          |  | (10.454)       | -                   | (10.454)       |
| Lucro bruto                                                 |  | 37.812         | (47.721)            | 85.533         |
| <b>Despesas e receitas operacionais</b>                     |  |                |                     |                |
| Despesas administrativas                                    |  | (7.791)        | -                   | (7.791)        |
|                                                             |  | <b>(7.791)</b> | <b>-</b>            | <b>(7.791)</b> |